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Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-157 от 2 июня 2017 г. 

 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно вопросов конкуренции 
на рынке аварийно-спасательных услуг, сообщаем следующее. 

Организации, имеющие опасные производственные объекты и (или) 
привлекаемые к работам на них в соответствии со статьей 16 Закона от  
11 апреля 2014 года «О гражданской защите» (далее - Закон) обязаны 
заключать с профессиональными военизированными аварийно-
спасательными службами и формированиями договоры на обслуживание 
или создавать объектовые профессиональные аварийно-спасательные 
службы и формирования для обслуживания опасных производственным 
объектов этих организаций. 

Согласно статье 25 Закона, военизированные и иные 
специализированные профессиональные аварийно-спасательные службы и 
формирования в сфере гражданской защиты создаются Правительством, а 
объектовые профессиональные аварийно-спасательные службы создаются 
руководителями организаций, эксплуатирующими опасные 
производственные объекты. 

В 2015 году постановлением Правительством № 536 создана 
профессиональная военизированная аварийно-спасательная служба и на 

сегодняшний день Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Профессиональная военизированная аварийно-
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спасательная служба» (далее – РГП «ПВАСС») является единственной 
профессиональной военизированной службой. 

В то же время, для создания благоприятных условий для развития 
рынка аварийно-спасательных услуг Министерством по инвестициям и 
развитию совместно с Министерством внутренних дел разработаны 
предложения в законы «О гражданской защите», «О государственном 
имуществе», в том числе направленные на: 

– исключение понятия «профессиональная военизированная аварийно-
спасательная служба» и предоставления права создания профессиональных 
аварийно-спасательных служб юридическим и физическим лицам; 

– сокращение ряда разрешительных документов, в том числе 
согласование на создание объектовой профессиональной аварийно-
спасательной службы. 

Кроме того, РГП «ПВАСС» предусмотрен в Перечне крупных 
организаций республиканской собственности, подлежащих приватизации в 
приоритетном порядке. 

В настоящее время предложения по внесению изменений и 
дополнений в действующее законодательство рассматриваются 
заинтересованными государственными органами и Национальной палатой 
предпринимателей «Атамекен», которые предполагается реализовать в 
текущей законотворческой деятельности. 

 
 

Б. Сагинтаев 

 


